АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]08.05.2015	 г. Енисейск                                         № 461-п

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из районного бюджета на
финансовую поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций Енисейского района

Руководствуясь статьёй 31.1. Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», на основании статьи 27.3 Устава Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из районного бюджета на финансовую поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций Енисейского района (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания, распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава администрации района                                                          И.А. Михайлов

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации района
от __________2015 №__________
[bookmark: Par37]

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из районного бюджета на
финансовую поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций Енисейского района

1. Настоящий Порядок  определяет механизм предоставления субсидий из районного бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным на территории Енисейского района и осуществляющим виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона "О некоммерческих организациях" (далее – СОНКО).
[bookmark: Par46]2. Субсидии предоставляются с целью оказания поддержки получателям субсидий, в том числе на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением деятельности, направленной на решение социальных вопросов в соответствии с уставными целями.
Субсидии предоставляются на конкурсной основе. Порядок и условия проведения конкурса определяются нормативным правовым актом администрации Енисейского района.
3. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидий является администрация Енисейского района. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на указанные в пункте 2 настоящего Порядка цели, в соответствии с распределением, утверждаемым нормативным правовым актом администрации Енисейского района.
[bookmark: Par49]4. Субсидии предоставляются СОНКО в соответствии с настоящим Порядком на основании заключаемых с главным распорядителем бюджетных средств соглашений о предоставлении субсидии на возмещение расходов, связанных с реализацией грантов или частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением деятельности, направленной на решение социальных вопросов в соответствии с уставными целями.
Соглашением должны быть определены следующие условия:
а) цель предоставления субсидии, размер и срок ее предоставления;
б) утвержденный календарный план проводимых мероприятий на текущий финансовый год;
в) порядок и форма представления отчетности о ходе и результатах выполнения получателем субсидии условий соглашения;
г) порядок и условия досрочного расторжения соглашения;
д) обязательства получателя субсидии по возврату суммы субсидии в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии;
е) случаи возврата в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных получателем субсидии в отчетном финансовом году.
ж) положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
5. Субсидии предоставляются СОНКО при условии соответствия их следующим критериям:
а) государственная регистрация в установленном законом порядке в качестве социально ориентированной некоммерческой организации осуществление деятельности на территории Енисейского края;
б) признание СОНКО победителем конкурса на право получения социально ориентированными некоммерческими  организациями (СОНКО) в Енисейском районе субсидий из районного бюджета на реализацию грантов (проектов);
в) отсутствие проведения в отношении общественной организации процедур банкротства и (или) ликвидации в соответствии с действующим законодательством;
г) соответствие деятельности общественной организации законодательству РФ.
6. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется органом муниципального финансового контроля, главным распорядителем в порядке, установленном нормативным правовым актом администрации Енисейского района.
7. В случае использования субсидии не по целевому назначению соответствующие средства подлежат возврату в доход районного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, и в соответствии с соглашением, указанным в пункте 4 настоящего Порядка.
8. СОНКО в течение 10 рабочих дней с момента получения решения о возврате субсидии обязана произвести возврат в полном объеме ранее полученных средств субсидии, указанных в решении о возврате, в доход районного бюджета.